**Univerzita Karlova v Praze**

Fakulta sociálních věd
Institut ekonomických studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Efektivita predikčních trhů: případ Intradu**

Autor: David Brandejs

Supervizor: PhDr. Martin Dózsa

Rok obhajoby: 2012/2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji dále, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Praha, 5. srpna 2013

---

Podpis

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Martinu Dózsovi za odborné vedení bakalářské práce, za podnětné rady a připomínky. Zároveň bych rád vyjádřil své díky studentům, vyučujícím i dalším lidem z oboru, kteří mi jednotlivými radami a připomínkami pomohli zdárně dokončit tuto práci.

V neposlední řadě patří díky mým blízkým a rodině za podporu, kterou mi při studiu projevovali.

## Abstract

Bachelor thesis confirms weak market efficiency hypothesis for political events, which took place on Intrade prediction market and finished between 1. October and 31. December 2012. Three unit root tests, ADF GLS, KPSS and Lo-Mackinlay test proved on 5% confidence level, that 140 of 191 tested political events is weakly market efficient, which means high relative market efficiency (73,3%). Testing out-of-political markets shows significantly lower market efficiency. Logit model rejected on 5% confidence level the assumption, that total volume of traded shares is significant parameter for the estimation of market efficiency.

**Keywords** Prediction market, Intrade, efficiency market hypothesis, relative market efficiency, ADF test, KPSS test

**Author's e-mail** David.Brandejs@seznam.cz

**Supervisor's e-mail** Martin@Dozsa.cz

## Abstrakt

Bakalářská práce potvrzuje hypotézu slabé tržní efektivity na politických trzích pro události na Intrade predikčním trhu, které skončily mezi 1. říjnem 2012 a 31. prosincem 2012. Tři testy jednotkového kořene, tedy ADF GLS, KPSS a Lo-Mackinlay test, prokázaly na 5% hladině významnosti, že 140 ze 191 testovaných politických událostí je slabě tržně efektivních, což odpovídá vysoké relativní tržní efektivitě (73,3%). Testování mimopolitických trhů vykazuje znatelně nižší tržní efektivitu. Logit model zamítnul na 5% hladině významnosti předpoklad celkového obchodovaného množství akcií jako signifikantního parametru pro odhad tržní efektivity.

**Klíčová slova**

Predikční trh, Intrade, hypotéza efektivních trhů, relativní efektivita trhu, ADF test, KPSS test

**E-mail autora**

David.Brandejs@seznam.cz

**E-mail vedoucího práce**

Martin@Dozsa.cz

# Obsah

<b>Teze</b> <b>viii</b>
<b>1 Úvod</b> <b>1</b>
<b>2 Predikční trhy</b> <b>4</b>
2.1 Rozdíly mezi predikčními trhy a burzou cenných papírů . . . . . 6
2.2 Odlišnosti predikčních trhů a sázkových kanceláří . . . . . 7
<b>3 Intrade</b> <b>9</b>
3.1 Politické trhy na Intrade . . . . . 11
3.2 Legislativa . . . . . 11
3.3 Ostatní predikční trhy . . . . . 12
<b>4 Obecný přehled literatury</b> <b>14</b>
4.1 Hypotéza tržní efektivity . . . . . 14
4.2 Behaviorismus . . . . . 19
4.3 Predikční trh versus volební průzkumy . . . . . 19

---

4.4 Relativní tržní efektivita . . . . . 21
4.5 Volatilita trhu . . . . . 22
<b>5</b> <b>Data</b> <b>25</b>
<b>6</b> <b>Metodologie</b> <b>27</b>
<b>7</b> <b>Výsledky</b> <b>31</b>
<b>8</b> <b>Závěr</b> <b>35</b>
<b>9</b> <b>Appendix 1</b> <b>37</b>
<b>10</b> <b>Appendix 2</b> <b>41</b>
<b>Literatura</b> <b>45</b>

# Teze bakalářské práce

---

<b>Author</b> David Brandejs
<b>Supervisor</b> PhDr. Martin Dózsa
<b>Proposed topic</b> Efektivita predikčních trhů: případ Intradu

---

**Charakteristika tématu** Bakalářská práce se zaměří na zkoumání efektivity predikčních trhů, konkrétně na obchody realizované prostřednictvím Intradu. Práce bude vycházet z díla Eugena Famy o tržní efektivitě, ve kterém autor definoval tři základní formy efektivity – slabou, středně silnou a silnou. Zároveň bude popsán alternativní koncept navržený behavioralisty. Práce také vysvětlí, proč je absolutní tržní efektivita nereálná a naopak jaké jsou výhody využití relativní tržní efektivity.

Predikční trhy budou popsány všeobecně a navíc budou zmíněny rozdíly oproti burze cenných papírů a sázkovým kancelářím. Celá jedna kapitola se bude věnovat Intradu samotnému, jeho specifikám, pravidlům obchodu a odlišnostem oproti ostatním predikčním trhům. Nakonec budou okomentovány hlavní potenciální problémy vyplývající z obchodování s predikcemi.

**Hypotéza** Velká část literatury naznačuje, že predikční trhy odhadly výsledky předešlých politických voleb mnohem přesněji nežli průzkumy veřejného mínění. Práce bude mít za cíl zkoumat, zdali to značí, že predikční trh splňuje slabou, středně silnou nebo dokonce silnou formu tržní efektivity a na základě těchto zjištění otestovat možnosti generování nadměrného zisku.

**Data a Metodologie** Budou použita veřejně nedostupná data z amerických prezidentských voleb z roku 2012. Práce bude uvažovat hypotézu náhodné procházky, což je podmínka pro slabou formu tržní efektivity, která tvrdí, že celkové očekávané výnosy by se měly blížit nule. Některé statistické testy, jako např. Augmented-Dicky Fuller, Lo-MacKinlay nebo KPSS budou využity. Mimo to bude práce obsahovat modelaci volatility tržních cen a odhad vlivu volatility na změnu optimálních cen.

## Koncept

1. Úvod
2. Predikční trhy
3. Intrade
4. Obecný přehled literatury
5. Data
6. Model efektivity tržních cen
7. Výsledky
8. Závěr

## Bibliografie

1. Allen, K., Daniels, K., Kopp, D. & Murdock, B. (2004). Analysis of 2004 Political Futures Markets. *mimeo*.
2. Archak, N., & Ipeiritis, P. (2008) Modelling volatility in prediction markets. *NYU Stern School of Business Working Paper*.
3. Evans, T. (2006). Efficiency tests of the UK financial futures markets and the impact of electronic trading systems. *Applied Financial Economics*, 16, 1273-1283.
4. Fama, E. F. (1998). Market efficiency, long-term returns, and behavioral finance. *Journal Of Financial Economics*, 49, 283-306.
5. Gupta, R., & Junhao, Y. (2011). Testing Weak form Efficiency in the Indian Capital Market. *International Research Journal Of Finance & Economics*, (75), 108-119.
6. Kian-Ping, L. (2009). Efficiency tests of the UK financial futures markets and the impact of electronic trading systems: a note on relative market efficiency. *Applied Economics Letters*, 16, 1129-1132

-
7. Lee, D., & Moretti, E. (2009). Bayesian Learning and the Pricing of New Information: Evidence from Prediction Markets. *American Economic Review*, 99, 330-336
8. Saxon, I. (2010). Intrade Prediction Market Accuracy and Efficiency: An Analysis of the 2004 and 2008 Democratic Presidential Nomination Contests. *PhD thesis, University of Nottingham*.

# Kapitola 1

## Úvod

Bakalářská práce má za cíl rozšířit existující množství literatury, které analyzuje predikční trhy a jejich tržní efektivitu. Výzkum tržní efektivity prošel za posledních čtyřicet let masivním vývojem. Od začátku 70. let dvacátého století, kdy Eugene Fama (1970) nastínil ve své dizertační práci koncept hypotézy tržní efektivity až do 90. let byla tato hypotéza široce přijata ekonomickou obcí. V průběhu 90. let se hlavním proudem stal koncept behavioristické ekonomie. Predikční trhy ovšem celou dobu zůstávaly trochu stranou zájmu a i když časem rostly jak počtem investorů, tak celkovým množstvím uzavřených obchodů, vzniklo doposud jen pár pokusů o zjištění jejich tržní efektivity. Přitom by výsledky takovéto analýzy mohly mít nejen akademické důsledky, nýbrž by mohly poskytnout investorům pomoc při hledání alternativních možností investic a rozšíření jejich finančního portfolia.


[…]


Klíčový obor pro celkový odhad tržní efektivity zkoumaného vzorku Intradu se jeví Politika, která vykazuje zdaleka největší množství testovaných událostí (191 z celkového počtu 210). 140 efektivních a 51 neefektivních událostí představuje vysokou relativní tržní efektivitu oboru (73,3%). Zbývající obory dohromady mají pouze 10 z 19 událostí efektivních, tj. relativní tržní efektivita 52,6%, což sice stále značí spíše efektivní trh, ale ve srovnání s politickými událostmi na znatelně nižší úrovni. Z čehož se dá usuzovat, že na politických trzích se pohybují informovanější investoři, kteří lépe odhadují správnou tržní cenu události. Růst a pokles cen na politických trzích je spíše náhodný. Zatímco na ostatních trzích mohou investoři realizovat zisk pomocí technické analýzy. Na těchto trzích by ze sledování historického pohybu cen, odhadování určitých trendů ve vývoji cen a předvídání budoucího vývoje tržních cen měli investoři profitovat.

Jako hlavní důvod nižší tržní efektivity trhu se zdá být nízké celkové množství obchodovaných akcií. U 8 neefektivních mimopolitických událostí je průměrný obchodovaný počet akcií 10 014, zatímco u 10 efektivních mimopolitických událostí je tento průměr více než dvojnásobný (20 254 akcií). Navíc např. u nejvíce obchodovaného segmentu politických trhů (predikování vítěze amerických prezidentských voleb 2012), který má průměrné celkové množství akcií 611 691, je 17 z 21 událostí tržně efektivních, což odpovídá 81% relativní efektivitě. Dokonce i po odstranění dvou nejvíce obchodovaných událostí (predikce Mitta Romneyho a Baracka Obamy jako vítěze volby), které by mohly zkreslit zkoumaný segment, vychází 15 z 19 událostí efektivních a stále vysoká 78,9% relativní efektivita.

Pro potvrzení tohoto předpokladu byl ve Statě proveden logit model s daty z mimopolitických událostí. Podle Hunault (2013) je totiž logistická regrese nejlepší odpovědí na problém závislé dummy proměnné. Závislá dummy proměnná je v tomto případě tržní efektivita. Byla-li událost označena jako tržně efektivní, měla první obchod 22. ledna 2010 a další až 8. května 2010.

Tabulka 7.2: Výsledky logit modelu mimopolitických trhů

Logistic regression Number of obs = 19
LR chi2(1) = 1.89
Prob > chi2 = 0.1689
Log likelihood = -12.19727 Pseudo R2 = 0.0720
eff Coef. Std. Err. z P> z [95% Conf. Interval]
volume .0000417 .0000334 1.25 0.212 -.0000238 .0001073
_cons -.4956309 .6468957 -0.77 0.444 -1.763523 .7722614

tivní, nabývá dummy proměnná hodnoty 1, v opačném případě nabývá hodnoty 0. Celkové množství obchodovaných akcií bylo bráno jako jediná nezávislá proměnná.

Tabulka (7.2) zachycuje výstup ze Staty. Koeficient u proměnné value (celkové množství akcií) je pozitivní, což znamená, že se zvyšujícím se počtem akcií se pravděpodobnost, že bude událost tržně efektivní, zvyšuje. Ovšem absolutní hodnota je velmi malá, koeficient je pouze 0,0000417. Navíc p-hodnota parametru je 0,212 a tedy větší než uvažovaná hladina významnosti $\alpha = 0,05$ , což značí, že parametr celkového množství akcií je pro tržní efektivitu ne-signifikantní. I podle p-hodnoty modelu 0.1689, která je opět větší než $\alpha = 0,05$ se zdá, že tento model není dostatečně komplexní pro zachycení faktorů ovlivňujících tržní efektivitu. Podle Hart & Clark (1999) není nižší počet pozorování (19) u logit modelu s jednou nezávislou proměnou problém. Chyba I. druhu by neměla být abnormální, ta klesá signifikantně až pro 10 a méně pozorování.

# Kapitola 8

## Závěr

V souladu s prací Allen et al. (2004) se politické predikční trhy na Intradu ukázaly být slabě tržně efektivní. Testování probíhalo na nasbíraných datech událostí, které na Intradu skončily mezi 1. říjnem 2012 a 31. prosincem 2012. Tři testy jednotkového kořene, tedy ADF GLS, KPSS a Lo-Mackinlay test, prokázaly na 5% hladině významnosti, že 140 ze 191 politických událostí je slabě tržně efektivních, což odpovídá vysoké relativní tržní efektivitě (73,3%). Změny v tržních cenách na politických trzích jsou tedy náhodné a nepředvídatelné.

Testování mimopolitických trhů už tak prokazatelné nebylo, jenom 10 z 19 událostí se ukázalo být slabě tržně efektivních, tj. relativní tržní efektivita 52,6%. Současná cena na mimopolitických trzích tedy není nejlepší odhad budoucích cen a naskýtá se tak možnost pro investory využít technickou analýzu k predikování budoucího vývoje mimopolitických tržních cen a následného generování nadměrného množství zisku.

Nerealistický koncept absolutní tržní efektivity nebyl na Intradu splněn, je tedy možné i na politických trzích najít dostatečné množství neefektivních událostí, které umožňují investorům nabýt zisk a kompenzovat obchodní náklady a náklady na shromažďování informací.

Logit model zamítnul na 5% hladině významnosti předpoklad celkového obchodovaného množství akcií na trhu jako signifikantního parametru pro odhad tržní efektivity. Nedokonalosti v tržní efektivitě tak mohou být způsobeny i jinými faktory, jako např. kontroverzním pravidlem 100% potenciální ztráty

---

požadovaným na Intradu, které způsobuje problémy hlavně menším investorům nebo obecným nastavením predikčních trhů, kdy obchodování na trhu může být kdykoliv zastaveno díky neočekávaným okolnostem (např. smrt kandidáta na prezidenta).

# Kapitola 9
