Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|--|
| Student: | David Brandejs |
| Advisor: | Martin Dózsa |
| Title of the thesis: | Efektivita predikčních trhů: případ Intrade |

OVERALL ASSESSMENT:

David Brandejs's bachelor thesis focuses on the recent phenomena of prediction markets, in particular on the most used and known one, Intrade. Since the area is covered only by a small amount of literature, I believe the topic is chosen well and therefore gave the author enough space to write a bachelor thesis with large contribution to the current knowledge. Unfortunately Intrade stopped to operate in the beginning of 2013, which is an unforeseen event that both decreases the relevance of the paper and made the research harder to finish.

The work concentrates on the market efficiency of (mainly) political prediction markets. Although weak-form efficiency, semi-strong-form efficiency and strong-form efficiency are all introduced, the prediction markets are tested only on weak-form efficiency due to inability to test the remaining two forms. As the work concludes, especially high-volume political markets tend to be efficient and therefore they could serve as a better prediction of political outcomes than publicly available opinion polls.

The author presents a good understanding of the literature, as the relevant chapter gives a wide overview of the existing research and shows the author's orientation in the area of interest. The weakest point of the work is the methodology used as in included only basic econometric tests on the collected data. More research could have been done on the data series, e.g. explanation of market inefficiencies, inter-market correlations, etc.

I regard the collected data as the highest value added of the work: David monitored and stored all the relevant markets for about half a year, therefore he was capable to have enough observations in the later part of his work. Given that Intrade is not operating anymore, the collected data are even more valuable. On the other hand the contribution is limited by the insufficient methodology and time spent on data analysis.

A weak point of the thesis is the manuscript form: the text contains typos, grammatical errors and inappropriate formatting as well. A significant shortfall of the thesis is its language used, notably the high amount of imprecise wording and even sentences with no clear sense.

In summary the thesis deserves good (2) evaluation.

SUMMARY OF POINTS AWARDED:

| CATEGORY | POINTS |
|---------------------------------------|-----------|
| Literature (max. 20 points) | 18 |
| Methods (max. 30 points) | 12 |
| Contribution (max. 30 points) | 20 |
| Manuscript Form (max. 20 points) | 13 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 63 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 2 |

NAME OF THE REFEREE: Martin Dózsa
DATE OF EVALUATION: September 2nd, 2013

Referee Signature